



**Nordic Integrative Medicine
Council**

24. november 2016

Chair

Shelley Noble-Letort, PhD, Chairman
Nordic Integrative Medicine

Jesper Thinghuus
Udvalgssekretær, Forsvaret
Folketinget
Christiansborg, 1240 København K

Sweden

Torkel Falkenberg, Associate Professor of
Karolinska Institut, Research Constellation
Leader – Integrative

Nordic Integrative Medicine (NIM) som er en dansk forening anmoder hermed om deputation hos forsvarsudvalget, således at vi kan fremføre argumenter for en dansk integreret sundhedspolitik. NIM foreslår, at både medlemmer af sundheds –og ældreudvalget og forsvarsudvalget deltager, idet forskningsrapporten fra *NATO Task Force 195: Integrative Medicine Intervention for Military Personnel* (se vedlagt) også påvirker forsvarsudvalgets arbejdsområde.

HealthCare, Department of Neurobiology,
Care Sciences and Society and
Deputy Director for Centre for Social
Sustainability; Director – The Integrative
Care Science Center, The Charitable
Research Foundation IC

Som grundlag vedlægger NIM dokumentet *Argumenter for en reformering af den nordiske sundhedspolitik - mod et integreret sundhedssystem*, som er en destillation af 13 internationale eksperter præsenteret ved et "Invitational Policy Roundtable" med input fra over 60 deltagere på tværs af 23 nationer over hele verden op til *8th European Congress for Integrative Medicine (ECIM) 2015 Global Summit*, som blev arrangeret af NIM i Helsingør. På det globale 2015 topmøde om integreret medicin og sundhed i Helsingør blev de store globale sundhedsmæssige udfordringer, i relation til videnskabelige beviser for eller imod IM, diskuteret.

Finland

Dr. Peter Zimmermann MD, PhD,
Consultant Gynecologist and Obstetrician,
Plusterveys, Nastola Medical Center; Co-
founder CAM-DOC Alliance Brussels;
Founder Finnish Forum for Research in
Integrative Medicine and Healthcare

Integrative Medicine (IM) omfatter konventionel medicin (CM), komplementær og alternativ medicin (KAM), og traditionel medicin (TM). IM er en multi-dimensionel form for behandling placerer patientens behov, ønsker, overbevisninger, værdier og mål i centrum for deres sundhedsplan; giver mere plads konsultationer som er grundet i empati; der diskuterer patientens sygdom, sundhed, kultur, liv, og relationer og integrerer en bredere vifte af videnskabelige evidensbaserede behandlinger, der er komplementære til konventionel medicin.

Vejen til en realisering af en integreret sundhedspolitik (Integrative Health Policy - IHP) i overensstemmelse med det danske sundhedssystem forudsætter politisk vilje til at bygge bro på tværs af discipliner og professioner. **Synliggørelse, samt politisk opbakning af IM, kan fremskynde processen mod en reformering af sundhedspleje og medicinsk uddannelse i Danmark.** I dette henseende bør følgende anbefalinger overvejes:

- Ny parlamentarisk reform af Autorisationsloven §86 for at fremme dialogen mellem læge og patient om komplementære former for behandling.
- Koordination og samarbejde mellem primær og sekundær sundhedspleje.
- Etablering af et Center for Integreret Sundhed og Forskning i overensstemmelse med upartisk PPI involvering i den offentlige politik for forskning og praksis.
- En udvidelse af sundhedstilbuddene for veteraner gennem økonomisk støtte til pilotprojekter baseret på evidensbaseret forskning udført af *NATO Task Force 195: IM interventioner for militært personale*.
- På baggrund af stor efterspørgsel og anvendelse af komplementære og alternative behandlingsformer, både hos befolkningen, patienter og medicinstuderende, bør uddannelse i komplementær og integreret sundhed og medicinsk praksis, prioriteres højt på Medicinuddannelsen. Derudover bør de etablerede læger videreuddannes og opnå akkreditering på området.
- En national strategi for forskning inden for IM området til styrkelse af Norden med afsæt i allerede eksisterende global IM forskning. En sådan strategi bør inkludere retningslinjer for evidensbaseret praktisering af IM.
- OECD, WHO og UNECPD støtter visionen om integrerede sundhedssystemer.

Denmark

Dr. Lasse Skovgaard PhD,
Scleroseforeningen

Norway

Dr. Silvi Saxer MD, PhD UN ECPD

United Kingdom

Prof. George Lewith, MA, DM, FRCP,
MRCGP University of Southampton
Integrated Medicine research of NIHR
School for Primary Care, University of
Westminster, School of Integrated Health,
Center for Resilience

Med forhåbning om positiv tilbagemelding fra Forsvarsudvalget,

Med venlig hilsen,

Shelley Noble-Letort, PhD
Chairman, Nordic Integrative Medicine